de location IFRS

Résultat net   159 1 538 1 697 -  165   - 224 -  114 1 193

Groupe Berkem | Rapport financier annuel | 2022

78

3.1.7. Passage du compte de résultat 2021 IFRS par nature au compte de résultat IFRS 2021 par
fonction

P&L Nature - 12 mois
IFRS

Chiffre d'affaires 46 049
Résultat d'exploitation 6 516

Résultat financier -3 494
Résultat exceptionnel -  929
Résultat avant impôt 1 962
IS et participation -  899
Résultat net 1 193
Résultat net attribuable aux intérêts minoritaires
Résultat net - part du groupe 1 193
Hors IAS 1 / comptes IFRS dans un P&L FR GAAP

3.1.8. Passage du bilan 2021 publié en normes françaises au bilan IFRS 2021

P&L fonction -  12
mois IFRS

Chiffre d'affaires 46 049
Résultat opérationnel courant  6 516
Autres charges et produits
opérationnels -  929

Résultat opérationnel 5 587
Résultat financier -3 494

IS et participation -  899
Résultat net 1 193
Résultat net attribuable aux intérêts minoritaires
Résultat net - part du groupe 1 193

Bilan consolidé
31/12/2021

FR GAAP
publié Présentation

Retraitement
comptabilité
acquisition

IFC Affacturage Contrats de
location Autres IFRS

Actifs incorporels 25 333  -19 541  5 792
Goodwill (IFRS 3) 29 693  -20 650  9 043
Actifs corporels 13 472  675 14 147
Actifs financiers 226   226
Actifs d'impôts différés  2 109 53 46 -40 2 168
Actif non courant 68 723 2 109 -40 191 53 721 -40 31 375
Stocks et en-cours 7 254   7 254
Clients et comptes
rattachés 2 986   4 743   7 729

Autres créances et
comptes de
régularisation

8 406 -2 109   6 297

Trésorerie et
équivalents de
trésorerie (dont VMP)

15 602   15 602

Actif courant 34 248 -2 109 0 4 743 0 0 36 882
Total actif 102 971 0 -40 191 53 4 743 721 -40 68 258

Groupe Berkem | Rapport financier annuel | 2022

79

3.2. Utilisation d’estimations et de jugements

La préparation des états financiers exige que la direction porte des jugements, fasse des estimations
et formule des hypothèses qui peuvent avoir une incidence importante sur les valeurs comptables
d’actifs et de passifs, capitaux propres et de certains produits et charges. Ces estimations et
hypothèses sous-jacentes se fondent sur l’information disponible à la date de finalisation des états
financiers, l’expérience passée et d’autres facteurs considérés pertinents. Les résultats réels
pourraient différer de ces estimations.

Les estimations et hypothèses sous-jacentes sont régulièrement révisées afin de s'assurer qu'elles sont
raisonnables au vu de l'historique de la Société, de la conjoncture économique et des informations
dont le Groupe dispose. Les révisions des estimations comptables sont comptabilisées dans la période
au cours de laquelle l’estimation est révisée si la révision n’a d’incidence que sur cette période, ou
dans la période de la révision et dans les périodes ultérieures si la révision a une incidence sur la
période considérée et sur les périodes ultérieures.

Bilan consolidé
31/12/2021

FR GAAP
publié Présentation IFC Affacturage Instruments

financiers

Instruments
financiers -
emprunts

Contrats
de

location
Autres IFRS

Capital 39 791   39 791
Primes liées au
capital 29 801   29 801

Réserves groupe 1 866   -43 070 -41 204
Réserves de
conversion 0   0

Résultat de l'exercice 159   1 034 1 193
OCI 0  75 -190  -115
Capitaux propres 71 618 0 75 0 -190 0 0 -42 036 29 467
Provisions non
courantes 281   281

Engagements envers
le personnel 1 053  140   1 193

Dettes financières
non courantes 19 997 -5 390   -204 2 568 -63 16 908

Autres passifs long
terme 0   227 227

Passif non courant 21 330 -5 390 140 0 0 -204 2 568 164 18 609
Fournisseurs et
comptes rattachés 5 951   5 951

Autres dettes et
comptes de
régularisation

4 073 -852  4 743 190   -225 7 928

Autres passifs
courant

 852   852

Dettes financières
courantes

 5 390   62 5 452

Passif courant 10 023 5 390 0 4 743 190 0 0 -163 20 183
Total passif 102 971 0 215 4 743 0 -204 2 568 -42 035 68 258

Groupe Berkem | Rapport financier annuel | 2022

80

Les principales estimations et hypothèses qui ont été déterminées dans le cadre de la préparation des
états financiers du Groupe concernent :

- L’évaluation de la juste valeur des plans de paiement en actions ;
- L’évaluation de la juste valeur des instruments financiers ;
- L’évaluation des provisions pour engagements de retraite ;
- La durée des contrats à retenir pour l’application d’IFRS 16 aux contrats de location ainsi que

la détermination des taux d’emprunt marginaux ;

Principaux jugements et estimations en relation avec les problématiques environnementales et les